
REGISTRO GENERALE N. 144 del 17/03/2018 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 144 del 17/03/2018 

DETERMINAZIONE N. 86 del 15/03/2018 
PROPOSTA N. 200 del 15/03/2018 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO PRESTATO DAL PERSONALE 

DIPENDENTE IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI DEL 4.3.2018 
 
 VISTO l'atto del Sindaco n. 4 del 5.6.2014, di nomina del Responsabile del Servizio Amministrativo, 

per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

  

 VISTO l'art.6 del vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della giunta Comunale n. 112 del 8.11.2012, che dispone che i Responsabili dei Servizi siano 

nominati dal Sindaco, previa deliberazione della Giunta Comunale, secondo i criteri di competenza nel 

rispetto degli obiettivi; 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 in data 05.06.2014, esecutiva, con la quale si è 

provveduto all'aggiornamento delle competenze del Responsabile del servizio Amministrativo  ed ascrivendo 

allo stesso i relativi servizi; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 24.3.2017 con la quale è stato 

approvato il rendiconto di gestione dell'anno 2016;  

 

 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.2.2018 con la quale si approvava il 

bilancio di previsione per l'anno 2018, unitamente al bilancio  pluriennale 2018/20; 

 

 PREMESSO: 

- che con determinazione n. 2 in data 8.1.2018 e n. 4 dell'11.1.2018 si è costituito l'ufficio elettorale per 

l'attuazione delle elezioni politiche e per le elezioni amministrative regionali, entrambe indette per il 

4.3.2018, inserendo i nominativi dei dipendenti autorizzati all'effettuazione di prestazioni straordinarie e il 

numero massimo delle ore autorizzate;  

- che con determinazione n. 45 in data 12.2.2018 si assumeva l'impegno di alcune spese per attuazione del 

Referendum , fra cui  i compensi per  lavoro straordinario , nel rispetto delle circolari n. 2/18 FL e n. 3/18 FL 

del 16.1.2018; 

 

 DATO ATTO che le suddette spese saranno rendicontate come indicato nelle circolari predette, nelle 

quali la percentuale a carico dello Stato e della Regione è definita rispettivamente nei 2/3 e 1/3; 

 

 RITENUTO di procedere alla liquidazione dei compensi spettanti ai dipendenti autorizzati alla 

prestazione di lavoro straordinario, negli importi risultanti dall'allegato prospetto riassuntivo, redatto sulla 

base dei rendiconti mensili delle ore effettuate da ciascun dipendente e rilevate attraverso il timbratore 

automatizzato ; 

 

 RILEVATO altresì che il compenso spettante al Responsabile del Servizio per le ore di straordinario 

effettuate per l'attuazione del referendum sarà liquidato con atto separato del Segretario Comunale;  

 

 RITENUTO di doversi provvedere in merito; 

 

 RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del responsabile del 

procedimento e del sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 

 DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, che: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 144 del 17/03/2018 

- il parere preventivo di regolarità tecnica,, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel 

regolamento sui controlli interni;    

- il parere di regolarità contabile è effettuato dal Responsabile del Servizio Finanziario, attraverso il rilascio  

del parere di regolarità  contabile e del visto attestante  la copertura finanziaria; 

 

 VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 

 

D E T E R M I N A 

 

 1. di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore dei dipendenti autorizzati e meglio 

indicati nel prospetto allegato, redatto sulla base dei rendiconti mensili delle ore effettuate da ciascun 

dipendente e rilevate attraverso il timbratore automatizzato; l'importo di € 3.565,53, di cui € 2.695,03 per 

compensi oltre oneri riflessi per un totale di € 870,50; 

 

 2. di dare atto che la spesa complessiva di € 3.565,53 risulta impegnata alla missione 01,programma 

07, titolo, capitolo 2017/1007/0 denominato "SPESE PER ELEZIONI" - Impegno  2018/35/1 assunto con 

determina 45 del 12/02/2018 Registro Generale; 

 

 3. di dare atto che  la suddetta spesa sarà rendicontata come indicato nelle circolari n. 2/18 FL e n. 

3/18 FL del 16.1.2018, nelle quali la percentuale a carico dello Stato e della Regione è definita 

rispettivamente nei 2/3 e 1/3 

 

Visto: Il Sindaco 

     Sabina Panzeri  
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 200 del 15/03/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio COLTURI ISABELLA in data 
15/03/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 200 del 15/03/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 17/03/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 328 

 
Il 17/03/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 144 del 17/03/2018 con 
oggetto 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 144 del 17/03/2018 

 
LIQUIDAZIONE COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO PRESTATO DAL PERSONALE DIPENDENTE IN 
OCCASIONE DELLE ELEZIONI DEL 4.3.2018 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  COLTURI ISABELLA il 17/03/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 



REGISTRO GENERALE N. 145 del 17/03/2018 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SEGRETARIO COMUNALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 145 del 17/03/2018 

DETERMINAZIONE N. 87 del 16/03/2018 
PROPOSTA N. 201 del 15/03/2018 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSO PER LAVORO  STRAORDINARIO ELETTORALE SVOLTO DAL 

RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI DEL 
4.3.2018 

 
 VISTO l'atto del Sindaco n. 4 del 5.6.2014, di nomina del Responsabile del Servizio Amministrativo, 

per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

  

 VISTO l'art.6 del vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della giunta Comunale n. 112 del 8.11.2012, che dispone che i Responsabili dei Servizi siano 

nominati dal Sindaco, previa deliberazione della Giunta Comunale, secondo i criteri di competenza nel 

rispetto degli obiettivi; 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 in data 05.06.2014, esecutiva, con la quale si è 

provveduto all'aggiornamento delle competenze del Responsabile del servizio Amministrativo  ed ascrivendo 

allo stesso i relativi servizi; 

 

 CONSIDERATO che, trattandosi di erogazione di compenso a dipendente incaricato di posizione 

organizzativa, il presente atto viene assunto dal Segretario Comunale, ai sensi dell'art. 25 del sopracitato 

regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 24.3.2017 con la quale è stato 

approvato il rendiconto di gestione dell'anno 2016;  

 

 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.2.2018 con la quale si approvava il 

bilancio di previsione per l'anno 2018, unitamente al bilancio  pluriennale 2018/20; 

 

 PREMESSO: 

- che con determinazione n. 2 in data 8.1.2018 e n. 4 dell'11.1.2018 si è costituito l'ufficio elettorale per 

l'attuazione delle elezioni politiche e per le elezioni amministrative regionali, entrambe indette per il 

4.3.2018, inserendo i nominativi dei dipendenti autorizzati all'effettuazione di prestazioni straordinarie e il 

numero massimo delle ore autorizzate;  

- che con determinazione n. 45 in data 12.2.2018 si assumeva l'impegno di alcune spese per attuazione del 

Referendum , fra cui  i compensi per  lavoro straordinario , nel rispetto delle circolari n. 2/18 FL e n. 3/18 FL 

del 16.1.2018; 

 

 DATO ATTO che le suddette spese saranno rendicontate come indicato nelle circolari predette, nelle 

quali la percentuale a carico dello Stato e della Regione è definita rispettivamente nei 2/3 e 1/3; 

 

 VISTO il prospetto delle ore straordinarie effettuate dal responsabile del servizio amministrativo, 

rilevate attraverso il timbratore automatizzato e considerato che. ai sensi della normativa vigente ed in 

particolare dell'art. 39 del CCNL 20.9.2000, il lavoro straordinario del personale titolare di posizioni 

organizzative viene erogato in aggiunta al compenso spettante quale retribuzione di risultato; 

 

 RITENUTO di doversi provvedere in merito; 

 

 RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del responsabile del 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 145 del 17/03/2018 

procedimento e del sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

 

 DATO ATTO, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, che: 

- il parere preventivo di regolarità tecnica,, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel 

regolamento sui controlli interni;    

- il parere di regolarità contabile è effettuato dal Responsabile del Servizio Finanziario, attraverso il rilascio  

del parere di regolarità  contabile e del visto attestante  la copertura finanziaria; 

 

 VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 

 

D E T E R M I N A 

 

 1. di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore del responsabile dei servizi 

amministrativi, incaricato di posizione organizzativa, il compenso per lavoro straordinario effettuato durante 

le elezioni politiche del 4.3.2018, secondo l'allegato prospetto delle ore effettuate e rilevate attraverso il 

timbratore automatizzato, l'importo di € 547,35, di cui € 413,72 per compensi oltre oneri riflessi per un totale 

di € 133,63; 

 

 2. di dare atto che la spesa complessiva di € 547,35 risulta impegnata alla missione 01,programma 

07, titolo, capitolo 2017/1007/0 denominato "SPESE PER ELEZIONI" - Impegno  2018/35/1 assunto con 

determina 45 del 12/02/2018 Registro Generale; 

 

 3. di dare atto che  la suddetta spesa sarà rendicontata come indicato nelle circolari n. 2/18 FL e n. 

3/18 FL del 16.1.2018, nelle quali la percentuale a carico dello Stato e della Regione è definita 

rispettivamente nei 2/3 e 1/3 

 

Visto: Il Sindaco 

     Sabina Panzeri  
 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 201 del 15/03/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio COSCARELLI FRANCESCO in 
data 16/03/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 201 del 15/03/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 17/03/2018. 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 145 del 17/03/2018 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 329 
 

Il 17/03/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 145 del 17/03/2018 con 
oggetto 
 
LIQUIDAZIONE COMPENSO PER LAVORO  STRAORDINARIO ELETTORALE SVOLTO DAL RESPONSABILE DEI 
SERVIZI AMMINISTRATIVI IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI DEL 4.3.2018 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  COLTURI ISABELLA il 17/03/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


